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	CAKTIMI I ELEMENTEVE TË UDHËS 
· LLOJI I TERENIT

Në bazë të ndryshimit relativ të lartësive mbidetare në drejtim të shtrirjes së trases 
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Dhe me që ndryshimi 
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, gjendet brenda ndryshimit relativ të lartësis mbidetare           ( të vogla deri 20 m), përfundojmë se tereni është i rrafshët.

Gjatësia e vijës ajrore ndërmjet pikave A dhe B është :   
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Themi se rruga është e klasës së pestë .

Të dhënat nga tabelat janë:

Shpejtësia llogaritëse
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Rrezja minimale horizontale
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Kthesa kaluse minimale
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Rrezja kufitare apo max
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Gjerësia e vijës kaluse
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Gjerësia e shiritave skajor
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Gjerësia e bankinave
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Në situacionin e dhënë pjerrtësia është: 
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Pjerrtësia e parë: 
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Hapi i kompasit: 
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LLOGARITJA E ELEMENTEVE TË KTHESËS

· KTHESA E PARË ( T1 ) :
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Miratojm rrezen e kthesës:
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Lexojmë të dhënat për kthesën e parë nga manuali i Prof.dr.Branko Žnideršič:
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· TANGJENTA:
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· BISEKTRISA:
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· GJATËSIA E HARKUT RRETHOR:
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· GJATËSIA E TËR E HARKUT:


[image: image30.wmf]]

[

561

.

511

80

180

)

383

.

50

(

200

2

180

2

2

1

1

1

1

m

L

R

D

l

=

ú

û

ù

ê

ë

é

+

×

×

×

=

ú

ú

ú

ú

û

ù

ê

ê

ê

ê

ë

é

+

÷

ø

ö

ç

è

æ

-

×

×

×

=

p

t

a

p


· PJERRTËSIA E KTHESËS SË PARË:


[image: image31.wmf]%

4

%

1

.

4

0411

.

0

200

127

)

60

(

290

.

0

127

2

1

2

1

Û

»

=

×

×

=

×

×

=

×

=

R

V

K

C

K

itK


Sqarim:  K = 0.290 – është koeficient i probabilitetit dhe i cili lexohet nga tabelat për 
                       projektimin e rrugve.
· KTHESA E DYTË ( T2 ) :
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Miratojm rrezen e kthesës:
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Lexojmë të dhënat për kthesën e parë nga manuali i Prof.dr.Branko Žnideršič:
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· TANGJENTA:
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· BISEKTRISA:
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	·  GJATËSIA E HARKUT RRETHOR:
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· GJATËSIA E TËR E HARKUT:
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· PJERRTËSIA E KTHESËS SË DYTË:
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STACIONIMI I PIKAVE ELEMENTARE
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	LLOGARITJA E KUOTAVE TË NIVELETËS
                                            B (760 m)  

                                                  1547.018 m              A (740 m)
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Sqarim:  Siqë po shihet nga rezultatet e fituara më lartë vrehet se plotsohet kushti ku piken 

A = 740 ndërsa pikën B = 760.
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	ZGJERIMI I RRUGËS NË KTHESA
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Për parashikimin e dy kamionëve me rimorkio prej grafikonit lexojmë këto të dhëna për zgjerrimin e rrugës.
Grafikoni  gjindet në librin ''BAZAT E INFRASTRUKTURËS NË KOMUNIKACION'' për katsishë (faqe 77),Fig.4.10,Zgjerimi i shiritit për qarkullim në kthesën rrethore.

Lexojmë të dhënat nga grafikoni:

· Kthesa e parë :  
[image: image118.wmf]]

[

200

1

m

R

=

  zgjerimi është  
[image: image119.wmf]]

[

40

20

20

1

m

B

=

+

=

D


· Kthesa e dytë :    
[image: image120.wmf]]

[

140

2

m

R

=

  zgjerimi është  
[image: image121.wmf]]

[

46

23

23

2

m

B

=

+

=

D


SIPËRFAQET E ZGJERUARA


[image: image122.wmf]]

[

623

.

172

40

.

0

)

80

5

.

0

557

.

351

80

5

.

0

(

)

5

.

0

5

.

0

(

2

1

1

1

1

1

m

B

L

DR

L

F

=

×

×

+

+

×

=

D

×

×

+

+

×

=



[image: image123.wmf]]

[

924

.

142

46

.

0

)

60

5

.

0

704

.

250

60

5

.

0

(

)

5

.

0

5

.

0

(

2

2

2

2

2

2

m

B

L

DR

L

F

=

×

×

+

+

×

=

D

×

×

+

+

×

=


LAKIMI I KONSTRUKSIONIT TË RRUGËS

· Pjerrtësia tërthore në kthesa:
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  Pjerrtësia në kthesën e parë
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  Pjerrtësia në kthesën e dytë
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 Pjerrtësia e rrugës së drejtë
· Në drejtim
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RAPORTI  TEKNIK

Sipas detyrës së dhënë kemi projektuar rrugën prej pikës A=740 e deri tek pika B = 760, me gjatësi të trasesë.

Në bazë të ndryshimit relativ të lartësive mbidetare të pikave prej 20 metra nga rregullorja për projektimin e rrugëve është konstatuar se tereni është i rrafshët dhe nga detyra e dhënë kjo rrugë i takon klasës së pestë.

Gjatë projektimit të rrugës së pari i kemi gjetur pjerrtësit minimale gjatësore që në bazë të terrenit nuk mund të jetë më e madhe se 3%,pas kësaj rrumbullakohet vler a hapit të kompasit që në detyren tonë është hkompasit = 1.5 cm, i cili kalon nëpër izohypset fqinje deri tek pika B, ku kjo ndryshe quhet edhe pika zero apo vija zero.

Bëhet vizatimi i profilit gjatësor në përpjesë P = 2500/200, që mund të dallohen të gjitha elementet e rrugës.

                                                   Raporton:     Erduan Rashica
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